

1-1. 資金収支決算の概要

2017年度決算における収入の部では、学生生徒等納付金収入192億6,000万円、寄付金収入8億900万円、補助金収入46億6,300万円、付随事業・収益事業収入42億2,000万円、医療収入658億2,600万円など収入合計[A]は1,067億7,400万円となり、これに前年度から繰越した支払資金[B]66億4,300万円を加え、収入の部合計は1,134億1,700万円となりました。

一方、支出の部では、人件費支出450億6,200万円、教育研究経費支出410億3,300万円、施設関係支出84億4,600万円、設備関係支出35億5,000万円、資産運用支出(減価償却引当特定資産や教育研究振興資金の積立)45億2,300万円などの支出により、合計1,067億7,400万円となり、2017年度の支払資金[D]として、66億4,300万円を繰り越すこととなりました。

◇ 資金収支計算書(法人総括)

(単位:千円)

科目		2017年度決算額①	2016年度決算額②	増減(①-②)	比率(①/②%)
収入の部	1 学生生徒等納付金収入	19,260,410	18,996,301	264,109	101.4%
	2 手数料収入	655,759	681,888	▲26,129	96.2%
	3 寄付金収入	808,600	1,028,405	▲219,805	78.6%
	4 補助金収入	4,663,494	4,847,019	▲183,525	96.2%
	5 資産売却収入	4,057,250	102,000	3,955,250	3,977.7%
	6 付随事業・収益事業収入	4,220,087	3,606,119	613,968	117.0%
	7 医療収入	65,826,413	64,206,765	1,619,648	102.5%
	8 受取利息・配当金収入	545,143	657,268	▲112,125	82.9%
	9 雑収入	2,132,496	1,972,965	159,531	108.1%
	10 借入金等収入	0	0	0	—
	11 前受金収入	3,664,086	3,836,697	▲172,611	95.5%
	12 その他の収入	17,593,785	15,827,864	1,765,921	111.2%
	13 資金収入調整勘定	▲16,653,478	▲16,075,496	▲577,982	103.6%
[A] 当年度収入合計	106,774,045	99,687,795	7,086,250	107.1%	
[B] 前年度繰越支払資金	6,643,000	6,643,000	0	100.0%	
収入の部合計	113,417,045	106,330,795	7,086,250	106.7%	
支出の部	1 人件費支出	45,061,993	44,478,217	583,776	101.3%
	2 教育研究経費支出	41,033,374	38,976,388	2,056,986	105.3%
	3 (医療経費支出)	(23,889,295)	(22,878,437)	(1,010,858)	(104.4%)
	4 管理経費支出	2,858,690	3,433,294	▲574,604	83.3%
	5 借入金等利息支出	163,441	185,001	▲21,560	88.3%
	6 借入金等返済支出	1,851,550	2,202,150	▲350,600	84.1%
	7 施設関係支出	8,446,327	6,311,566	2,134,761	133.8%
	8 設備関係支出	3,550,093	1,616,444	1,933,649	219.6%
	9 資産運用支出	4,523,204	1,269,323	3,253,881	356.3%
	10 その他の支出	8,888,688	10,091,910	▲1,203,222	88.1%
	11 予備費			0	—
	12 資金支出調整勘定	▲9,603,315	▲8,876,498	▲726,817	108.2%
[C] 当年度支出合計	106,774,045	99,687,795	7,086,250	107.1%	
[D] 翌年度繰越支払資金	6,643,000	6,643,000	0	100.0%	
支出の部合計	113,417,045	106,330,795	7,086,250	106.7%	

(注) 1. 決算額は千円未満四捨五入したものである。

2. 支出の部[3(医療経費支出)]は、[2 教育研究経費支出]の内数である。

2016年度資金収支決算額との比較は次のとおりです。

【収入の部】

[1 学生生徒等納付金収入]	授業料収入、施設設備資金収入の増加などにより、2億6,400万円の増収となりました。
[2 寄付金収入]	特別寄付金収入の減少により、2億2,000万円の減収となりました。
[4 補助金収入]	国庫補助金収入などの減少により、1億8,400万円の減収となりました。
[5 資産売却収入]	関連会社の有価証券売却などにより、39億5,500万円の増収となりました。
[6 付随事業・収益事業収入]	受託事業収入、知的財産権実施料等収入の増加により、6億1,400万円の増収となりました。
[7 医療収入]	大学病院14億8,700万円増加、東病院4,900万円減少、北里研究所病院3億5,800万円増加、北里大学メディカルセンター1億7,200万円の減少などにより、16億2,000万円の増収となりました。
[9 雑収入]	その他の雑収入の増加などにより、1億6,000万円の増収となりました。
[11 前受金収入]	授業料前受金収入、入学金前受金収入の減少などにより、1億7,300万円の減収となりました。
[12 その他の収入]	施設設備拡充引当特定資産取崩収入31億8,700万円の増加、減価償却引当特定資産取崩収入8億8,700万円の減少などにより、18億4,100万円の増収となりました。
[13 資金収入調整勘定]	実際の現金収受が無いが、本年度に収入計上すべき額、166億5,300万円について、実際の現金の収受と一致させるため資金収入調整勘定を設け、減額調整を行っています。

【支出の部】

[1 人件費支出]	教員人件費支出2億7,700万円増加、職員人件費支出5億1,400万円増加、退職金支出2億2,400万円の減少などにより、5億8,400万円の増加となりました。
[2 教育研究経費支出]	消耗品費支出が3億3,000万円の増加、光熱水費支出が1億6,900万円の増加、研究費支出が2億5,600万円の増加、業務委託費支出が1億7,600万円の増加などにより、20億5,700万円の増加となりました。
[3 (医療経費支出)]	大学病院8億2,300万円の増加、東病院3,900万円の減少、北里研究所病院1億3,800万円の増加、北里大学メディカルセンター9,100万円の増加などにより、10億1,100万円の増加となりました。
[4 管理経費支出]	業務委託費支出3億7,100万円の減少、公租公課支出1億1,300万円の減少、建物等撤去費支出1億7,800万円の減少、雑費支出2億1,500万円の増加などにより、5億7,500万円の減少となりました。
[7 施設関係支出]	建物支出69億3,100万円の増加、構築物支出1億3,600万円の減少、建設仮勘定支出46億6,000万円の減少などにより、21億3,500万円の増加となりました。
[8 設備関係支出]	教育研究用機器備品支出19億5,800万円の増加などにより、19億3,400万円の増加となりました。
[9 資産運用支出]	退職給与引当特定資産繰入支出2億8,800万円の増加、施設設備拡充引当特定資産繰入支出10億4,700万円の減少、教育研究戦略資金引当特定資産繰入支出40億5,700万円の増加などにより32億5,400万円の増加となりました。
[10 その他の支出]	前期末未払金支払支出12億1,800万円の減少などにより、11億2,800万円の減少となりました。
[12 資金支出調整勘定]	実際の資金減少を伴わないが本年度の支出計上すべき額、96億300万円について、実際の経費の支払いと一致させるため資金支出調整勘定を設け、減額調整を行っています。